
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE

____________________________________________________________________________
Assunto il 08/01/2024
Numero Registro Dipartimento 17
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 234 DEL 11/01/2024

Oggetto: IMPEGNO SOMME DISPONIBILI SUL CAPITOLO U1204040401 - COMPENSIPROFESSIONALI SPETTANTI AGLI AVVOCATI REGIONALI ANNO 2024 ESECUZIONEREGOLAMENTO 6/2007 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 354 del 24/6/99 e successive modifiche edintegrazioni;- il D.lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;-la Legge Regionale n° 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;- la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;- la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2024 – 2026;- la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);-la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);-il Regolamento regionale 30 agosto 2007 n. 6, come modificato ed integrato dal regolamentoregionale del23 settembre 2016 n. 11 approvato con Delibera di G.R. n. 337 del 30 Agosto 2016sulla disciplina dei compensi professionali spettanti agli avvocati regionali, il cui articolo 13, recita“la disposizione del capitolo dello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Calabriadestinato alla liquidazione dei compensi di cui all' art. 3, stante la natura retributiva degli stessi, èassegnata, dalla data di entrata in vigore del presente regolamento,nelle competenze del Settore“Economico” del Dipartimento “ Organizzazione, Risorse Umane”;- il Decreto n. 12103 del 12.10.2016 a firma dei Dirigenti Generali rispettivamente del DipartimentoBilancio e del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, e del Coordinatore dell'Avvocaturaavente ad oggetto “art. 5 del Regolamento Regionale n. 11/16- Disposizioni Attuative;- la pec del 05/01/2021, con la quale il Coordinatore dell'Avvocatura Regionale Avv. AlfonsoMezzotero ha chiesto che,al fine di provvedere al pagamento mensile delle competenzeprofessionali in favore degli Avvocati in servizio presso l'Avvocatura Regionale, così come dispostocon R.R. approvato con D.G.R. n. 337/2016, si proceda al relativo impegno sul Capitolo di BilancioU1204040401, trattandosi di spese obbligatorie in favore degli Avvocati Regionali in servizio pressol'Avvocatura Regionale;
TENUTO CONTO che il D.L. 90/2014 ha innovato la disciplina dei compensi professionali liquidatiagli avvocati pubblici in merito alle spese compensate per sentenze favorevoli indicando un nuovovincolo costituito dal non superamento del corrispondente importo stanziato nell’anno 2013 dettandoquindi uno specifico regime finanziario;- che la corte dei Conti Sezione regionale di controllo per la Campania con deliberazione n. 235/2017ha rafforzato l’esclusione dei compensi professionali per le spese compensate alla luce delledisposizioni del D.L. 90/2014, e, richiamando la giurisprudenza della Corte formatasi sul vincolo dicui all’art. 9, comma 2 bis del D.L.78/2010, ha escluso dal predetto vincolo tanto gli importi derivantida sentenze favorevoli con condanna alla controparte al pagamento delle spese , quanto quelliderivanti da sentenze favorevoli con compensazioni di spese di lite. Secondo la Corte per quantoconcerne la disciplina dei compensi nell’ipotesi di compensazione integrale delle spese è disposta,per espressa previsione normativa ex art. 9 comma 6 del D.L.90/2014 agli avvocati dipendentipubblici “compensi professionali in base alle norme regolamentari o contrattuali vigenti e nei limitidello stanziamento previsto, il quale non può superare il corrispondente stanziamento relativoall’anno 2013”;- che la Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per il Piemonte con deliberazione n. 20/2018ha stabilito che per i compensi professionali dei legali interni non possano trovare applicazione ilimiti previsti dalla normativa di contabilità pubblica per la retribuzione accessoria del personaledipendente. Tale tesi depone proprio dalla motivazione posta a fondamento della esclusione deicompensi professionali dei legali interni dai limiti previsti per il fiondo delle risorse accessorie. Taleinterpretazione, secondo la Corte, appare avallata proprio dall’introduzione della disciplina all’art.9del D.L. 90/2014. La normativa dettata dal comma 6 del D.L.90/2014 provvede a dettare essa stessail regime rilevante sul versante finanziario prevedendo sia un tetto di natura oggettiva rispetto alcomplesso delle risorse destinabili dall’Ente alla corresponsione dei compensi de quibus (risorseche non possono superare il corrispondente importo già stanziato per l’anno 2013) sia di natura



soggettiva riferibile al trattamento retributivo individuale del singolo dipendente in modio da attribuirea ciascun avvocato una somma non superiore al suo trattamento economico complessivo;- che il regolamento Regionale n. 6 /2007 al comma 6 dell’art. 5 stabilisce che in applicazione dell’art.9 comma 6 primo periodo del D.L. 902014, .. nei casi di cui all’art. 3 del regolamento sono corrisposticompensi professionali nei limiti dello stanziamento previsto nell’anno 2013 al netto degli oneririflessi dovuti per legge;- che la Corte dei Conti della Calabria nella bozza di relazione sul giudizio di parifica del rendicontoregionale esercizio 2017 in merito al contenimento della spesa per i compensi degli Avvocati di ruolodell’Ente di cui all’art. 9 del D.L. n. 90/2014 ha ipotizzato che per l’anno 2017 “ l’ammontarecomplessivo della spesa non appare tuttavia essere contenuto nei limiti dello stanziamento anno2013”;- che in riscontro alla citata osservazione il Coordinatore regionale dell’Avvocatura con pec del06/11/2018 trasmessa a questo settore ed al settore Bilancio ha definito che, in ragione di Decretiregistrati nel 2014 riferiti a competenze 2013, lo stanziamento definitivo per l’anno 2013 è dunquepari ad Euro 899.526,19 , quest’ultima somma comprensiva di quota previdenziale;- che la Corte dei Conti nella Relazione annessa alla delibera di parifica del rendiconto Regionaleesercizio 2017, non ha effettuato alcun cenno o rilievo in merito alla spesa 2013, diversamente harilevato la non conformità della procedura relativa alla copertura finanziaria della spesa al punto 5.2del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria in quanto l’impegno di spesarisulta assunto sulla competenza del bilancio dell’esercizio finanziario 2017 mentre l’attestazionedel coordinatore dell’avvocatura circa la presenza di giudizi definitivi con sentenze favorevoli risultarilasciata il 13 ottobre 2016;
RITENUTO quindi, al fine di non incorrere nelle stessa non conformità rilevata dalla Corte dei Conti,che si ritiene opportuno procedere all’impegno delle somme previste in bilancio, rinviando alla fasedi liquidazione la verifica del superamento o meno del limite oggettivo di spesa prevista per il 2013nonchè del limite soggettivo, in quanto si tratta di una obbligazione passiva condizionata al verificarsidi un evento;
CONSIDERATO CHE:- occorre procedere all’impegno delle somme necessarie al pagamento dei compensi professionaliin favore degli Avvocati dell'Avvocatura Regionale per l’anno 2024il cui pagamento sarà effettuatocon il sistema di procedura paghe stabilendo che l’obbligazione giuridica del presente provvedimentoè contestualmente perfezionata in quanto vengono periodicamente determinate le somme dapagare, i soggetti creditori e la ragione del debito, e che pertanto occorre costituire vincolo sulleprevisioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;- si sono realizzate le condizioni stabilite per l’impegno, di cui all'articolo n. 56 e dal paragrafo 5dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 47/2001, per l'impegno di che trattasi, è stata riscontrata lanecessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo e la corretta imputazione della spesa delbilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024– 2026;- che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Fabiola Chiappalone, giusta nota prot. n.321714/2020;
RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere all’impegno delle somme previste inBilancio di previsione 2024– 2026 per far fronte al pagamento dei compensi professionali in favoredegli Avvocati dell'Avvocatura Regionale e con la relativa proposta di impegno generatatelematicamente dalla procedura COEC, allegata alla presente, facendone parte integrante delpresente decreto, per un totale complessivo di € 726.000,00;
VISTA:- la proposta di impegno n.589/2023 che viene allegata al presente atto per formarne parteintegrante dello stesso;- la DGR n.665 del 14.12.2022 avente ad oggetto “ Misure per garantire la funzionalità della StrutturaOrganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di Riorganizzazione delleStrutture della Giunta Regionale. Abrogazione Regolamento Regionale 20Aprile 2022, n3 ;



- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane n°9492 del04/07/2023 con il quale è stato, tra l’altro, conferito al Dott. Luciano Luigi Rossi l’incarico dirigenzialedel Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” del Dipartimento “Organizzazionee Risorse Umane”;
ATTESTATA da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioniassunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario in corso;
ATTESTATO che il presente atto è formulato su proposta del responsabile del procedimento che neattesta la regolarità e correttezza sotto il profilo istruttorio procedimentale;
DATO ATTO che il presente Decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella Circolare del Dipartimento Segretariato Generale n.196397 del 02.05.2023

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente confermate;
-di disporre per l'anno 2024 il pagamento, agli Avvocati dell'Avvocatura Regionale in servizio pressol'Ente Regione, dei compensi professionali previsti dal Regolamento regionale n. 6 del 30/08/2007secondo la seguente modalità:-corresponsione dei compensi professionali mensili pari al 50% di un dodicesimo dell’importopercepito, di ciascuno di questi, a titolo di compensi nell’anno precedente per come previsto dall’art.5 comma 4 bis del Regolamento Regionale n. 6 del 30/08/2007 e dal Decreto del Dirigentedell’Avvocatura regionale n. 12103 del 12/10/2016, senza approvazione di alcun ulterioreprovvedimento e nei limiti di spesa di cui al bilancio di previsione approvato con Legge Regionalen.51del 23/12/2022, con il rispetto, altresì, delle limitazioni in essa contenute, nonché di quelle postedal Decreto Legislativo n. 118/2011 con particolare riferimento all’armonizzazione dei bilanci degliEnti Pubblici;-corresponsione dei compensi professionali trimestrali a conguaglio previsti dall’art. 5 comma3 del Regolamento Regionale n. 6 del 30/08/2007 e dal Decreto del Dirigente dell’Avvocaturaregionale n. 12103 del 12/10/2016, previa emissione del provvedimento di quantificazione dellesomme dovute e nei limiti di spesa di cui al bilancio di previsione approvato con Legge Regionalen.57 del 27/12/2023 , con il rispetto delle limitazioni poste dal Decreto Legislativo n. 118/2011 conparticolare riferimento all’armonizzazione dei bilanci degli Enti Pubblici, rinviando alla fase diliquidazione la verifica del superamento o meno del limite oggettivo di spesa prevista per il 2013nonchè del limite soggettivo, in quanto si tratta di una obbligazione passiva condizionata al verificarsidi un evento;- di far gravare la spesa sul Capitolo di Bilancio contemplato nelle Missioni e nei Programmi deicentri di responsabilità di competenza e sulle altre, previste nel Bilancio Regionale per spese relativeal personale regionale;-di impegnare le somme indicate nel capitolo U1204040401di competenza del DipartimentoPersonale, per far fronte al pagamento dei compensi in favore degli Avvocati dell'AvvocaturaRegionale per come risultano stanziate con il Bilancio di previsione 2024autorizzato con L.R. n.57del 27/12/2023, per un totale complessivo di euro 726.000,00;- di disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011, n.11, e sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel rispetto dellanormativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati Personali) e s.m.i.-avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica daproporsi entro 120 giorni.



Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFabiola Chiappalone(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteLUCIANO LUIGI ROSSI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 17 del 08/01/2024

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE(ORU)SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE

OGGETTO IMPEGNO SOMME DISPONIBILI SUL CAPITOLO U1204040401 - COMPENSIPROFESSIONALI SPETTANTI AGLI AVVOCATI REGIONALI ANNO 2024 ESECUZIONEREGOLAMENTO 6/2007 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 10/01/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  5
89

/2
02

4

U
.1

.0
1.

01
.0

1.
00

4 
- 

In
de

nn
ità

 e
d 

al
tr

i c
om

pe
ns

i, 
es

cl
us

i i
 r

im
bo

rs
i s

pe
sa

 p
er

 m
is

si
on

e,
 c

or
ris

po
st

i a
l p

er
so

na
le

 a
 te

m
po

 in
de

te
rm

in
at

o

07
00

00
 -

 D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 O
R

G
A

N
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LE

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
1.

01
.0

1.
00

4 
- 

In
de

nn
ità

 e
d 

al
tr

i c
om

pe
ns

i, 
es

cl
us

i i
 r

im
bo

rs
i s

pe
sa

 p
er

 m
is

si
on

e,
 c

or
ris

po
st

i a
l p

er
so

na
le

 a
 te

m
po

 in
de

te
rm

in
at

o

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

08
/0

1/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
08

/0
1/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
IM

P
E

G
N

O
 

S
O

M
M

E
 

D
IS

P
O

N
IB

IL
I 

S
U

L
 

C
A

P
IT

O
L

O
 

U
1

2
0

4
0

4
0

4
0

1
 

- 
C

O
M

P
E

N
S

I
P

R
O

F
E

S
S

IO
N

A
L

I 
S

P
E

T
T

A
N

T
I 

A
G

L
I 

A
V

V
O

C
A

T
I 

R
E

G
IO

N
A

L
I 

A
N

N
O

 2
0

2
4

 E
S

E
C

U
Z

IO
N

E
R

E
G

O
L

A
M

E
N

T
O

 6
/2

0
0

7
 E

 S
U

C
C

E
S

S
IV

E
 M

O
D

IF
IC

A
Z

IO
N

I.
C

ap
it

o
lo

:
U

12
04

04
04

01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 A
 C

A
R

IC
O

 D
E

L 
B

IL
A

N
C

IO
 R

E
G

IO
N

A
LE

 P
E

R
 C

O
M

P
E

T
E

N
Z

E
 P

R
O

F
E

S
S

IO
N

A
LI

 S
P

E
T

T
A

N
T

I 
A

G
LI

 A
V

V
O

C
A

T
I 

R
E

G
IO

N
A

LI
 I

N
S

E
R

V
IZ

IO
 P

R
E

S
S

O
 L

'A
V

V
O

C
A

T
U

R
A

 R
E

G
IO

N
A

LE
 N

E
LL

'IP
O

T
E

S
I 

D
I 

D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

 F
A

V
O

R
E

V
O

LE
 D

E
LL

E
 C

O
N

T
R

O
V

E
R

S
IE

 S
E

N
Z

A
C

O
N

D
A

N
N

A
 A

L 
P

A
G

A
M

E
N

T
O

 D
E

LL
E

 S
P

E
S

E
 D

I 
G

IU
S

T
IZ

IA
  

- 
R

E
T

R
IB

U
Z

IO
N

I 
(A

R
T

.2
7 

D
E

L 
C

.C
.N

.L
. 

- 
C

O
M

P
A

R
T

O
 R

E
G

IO
N

I 
E

D
A

U
T

O
N

O
M

IE
 L

O
C

A
LI

 D
E

L 
14

.0
9.

20
00

 -
 A

R
T

.3
 L

E
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

LE
 1

0.
10

.2
00

2,
 N

.3
9)

. 
(S

P
E

S
E

 O
B

B
LI

G
A

T
O

R
IE

).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
11

U
.1

.0
1

01
.3

7
U

.1
.0

1.
01

.0
1.

00
4

4

C
U

P

.0
1.

01
.0

04

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
24

-4
59

83
IM

P
E

G
N

O
 S

O
M

M
E

 D
IS

P
O

N
IB

IL
I S

U
L 

C
A

P
IT

O
LO

 U
12

04
04

04
01

 -
 C

O
M

P
E

N
S

I
P

R
O

F
E

S
S

IO
N

A
LI

 S
P

E
T

T
A

N
T

I A
G

LI
 A

V
V

O
C

A
T

I R
E

G
IO

N
A

LI
 A

N
N

O
 2

02
4 

E
S

E
C

U
Z

IO
N

E

Im
p

o
rt

o
:

72
6.

00
0,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
72

6.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
72

6.
00

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

72
6.

00
0,

00
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U1204040401 Competenza

794.484,78Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 794.484,78

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 589 2024 08/01/2024 726.000,00

IN DATA

10/01/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


